
Odpověď nedělního žalmu: 

Ukaž mi, Pane, cestu k životu. 
_______________________________________________________________ 

 

Kapka rosy z Božího slova: Učedníci na cestě do Emauz sho-
vívavě upozorňují Ježíše, že on je snad jediný, kdo neví, co 
se v ty dny v Jeruzalémě událo. A při tom je Kristus naopak 
jediný, kdo skutečně ví, co se doopravdy stalo! I já dám 
často více na „veřejné mínění“ či na „normální názory“ a 
leckdy se zapomínám zamyslet, jak asi tu kterou 
situaci či událost hodnotí Pán…  

Evangelium z neděle Lk 24,13-35_______________________________________________________________ 
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Poznali Ježíše při lámání chleba 
Učedníci se přiznávají, že jim při výkladu 

Písma „hořelo srdce“. Cítili tu příbuznost s 
vlastními nadějemi. Ale poznali Ježíše až 
při lámání chleba. I tato okolnost je cha-
rakteristická. Kristus je přítomen v touze 
srdce, týž Kristus mluví v Písmu a s ním se 
osobně setkáváme i v eucharistii, která se 
slouží v církvi. To vše dohromady tvoří je-
den velký zážitek křesťana, tak že už nepo-
třebuje dalších svědectví. Je si jist, že žije v 
pravdě. Nevěřící se často diví, jak mohou 
inteligentní katolíci věřit, že je Bůh v 
kousku chleba a v kalichu vína. Jeden 
prostý kněz, který neměl rád diskuze, jim 
dal odpověď po svém: „Těžko byste mně 
dokazovali, že nabudu sílu jít po cestě, 
když pojím kousek chleba. Ale to se nedo-
kazuje, to známe ze zkušenosti. Tak tomu 
je i s přijímáním chleba eucharistického!“ 
Je to ovšem uvažování velmi jednoduché, 
ale vyjadřuje zkušenost celé církve: ve svá-
tostech, zvláště v eucharistii, se setká-
váme s Kristem, který je život, přemáhající 
slabosti a nakonec i smrt. 

kardinál Tomáš Špidlík, SJ

TÝDEN MODLITEB 
ZA DUCHOVNÍ POVOLÁNÍ 2023 

Týden modliteb za duchovní povolání se le-
tos koná ve dnech 24. až 30. dubna 2023. In-
spirací je Ježíšova výzva z Janova evangelia: 
„Proste Pána žně, aby poslal dělníky na svou 
žeň“. 
 

MODLITBA  
ZA DUCHOVNÍ POVOLÁNÍ 

Milosrdný Bože, Ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k Tobě a 
k bližnímu. A přitom v každé době mnohé 
voláš, aby následovali Tvého Syna. Veď ty, 
kdo touží zasvětit svůj život Tobě, usilovat 
o dokonalou lásku a zároveň spolupracovat 
na spáse lidí. Amen. 

Biblická hádanka 
 

Kdo musel jíst celý měsíc jenom maso? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Třikrát – 2 Kor 11,25  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 24. dubna od 9 hodin se na faře 
v Hranicích. 2) Zveme rodiče a pedagogy 
na besedu s MUDr. Marií Fridrichovou
z Ostravy „Když se dítě zeptá“, aneb jak 
mluvit s dětmi od raného věku do puberty 
o citlivých otázkách sexuality. Beseda se 
koná v pondělí 24. dubna v 17 h. v Městské 
knihovně v Hranicích.         
\ Další přípravná schůzka k Noci kostelů
proběhne v úterý 25. dubna v 17 hodin. 
Zveme všechny, kteří by se chtěli zapojit.                                            
\ Zveme Vás na koncert varhanní hudby a 
zpěvu, který se koná v sobotu 29. dubna v 17 
hodin v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Hra-
nicích. Vystoupí varhaník Kristán Tichák a 
sopranistka Michaela Kubištelová ze Slo-
venska. Vstupné 100 Kč. 
 

\ Příprava biřmovanců bude v pátek 28. IV.
v 18:30 hod. na děkanství. 
\ Svatební ohlášky: Do stavu manželského
hodlají vstoupit před tváří Boží: 1) v pátek 
28. IV. ve Vlkoši u Kyjova pan František 
Zlámal z Hranic a slečna Diana Schröde-
rová z Hranic. 2) v sobotu 29. IV. v Hrani-
cích pan Michael Vyskočil z Loučky a slečna
Petra Jakubkovičová ze Vsetína. Přejeme a 
vyprošujeme do společné cesty životem stálé
Boží požehnání, ochranu a pomoc. Pokud 
má někdo proti těmto církevním sňatku 
námitky, nechť to oznámí na Farním úřadě,
nebo ať mlčí navěky. 
\ Vedoucí hranického farního tábora zvou 
všechny děti od 6 do 15 let na letní tábor, 
pořádaný od 4. do 14. července 2023. Deset 
zábavných, aktivně prožitých dní v okolí 
přírodního parku Suchý vrch – Buková hora.
Na děti čeká spousta her a aktivit různých 
typů, především v přírodě, ale také prostředí
táborové základny. Společně se budeme 
snažit získat co možná nejvíce bodů do celo-
táborového plánu, ulovit co největší počet 
bobříků, ale hlavně si to vše společně užít. 

Přesuneme se v čase zpět do středověku. 
Do dob hrdinných rytířů a spanilých prin-
cezen. Přidej se do královské družiny a zís-
kej velké bohatství a slávu! 

Koná se na táborové základně v Celné –
spaní v dřevěných chatkách. Cena: 3.500 Kč 
(jednotná sleva na sourozence: 400 Kč). Více
informací na e-mailu: farnitaborhranice
@gmail.com Přihlášky jsou k dispozici také 
v zadní části hranického kostela. 
 

K ZAMYŠLENÍ: 

Víra a modlitba  

– obě jsou neviditelné –  

ale dělají nemožné možným. 
____________________________________________ 

EMAUZY 
 

Učedníci jdou do Emauz 
Dodnes nevíme, kde vlastně Emauzy byly.

V Palestině se ukazují dvě místa. Také ne-
víme, jestli to byl domov těch dvou učed-
níků. Dá se však snadno předpokládat, že 
to byl druh psychologického útěku. Po tom 
všem, co se stalo, byli rádi, že už mohou 
z Jeruzaléma pryč a že nemusí s nikým 
mluvit. Proto se často v rozjímáních před-
kládá jejich cesta do Emauz jako symbol 
duševního stavu, kterému se říká hluboká 
neútěcha. Člověk má dojem, že se sesypalo 
všecko, na čem budoval, že je iluzí všecko, 
čemu věřil. Někdy je tento stav způsoben 
okolnostmi, zkouškami, které dolehly. 
Jindy to může být jenom vnitřní psycholo-
gické prázdno. První myšlenka, která člo-
věka v takové situaci napadne, je utéct ně-
kam jinam, nechat všeho. Proto má náš boj 
proti zoufalosti začít opačným postupem: 
neměnit ani místo ani práci ani rozhod-
nutí, dokud jsme pod vlivem smutku. Tu 
radu pevně stanoví sv. Ignác v Duchovních 
cvičeních. 

∗   ∗   ∗ 

Začal jsem vysvětlovat smysl Písma 
Sv. Augustin prožil zvláštní zkušenost. 

Když byl ve velmi zlé vnitřní situaci a ne-
věděl si rady se zmatkem v srdci, jako by 
uslyšel hlas: „Vezmi Písmo a čti!“ I sv. Jero-
ným trpěl mnoha pokušeními. Nepomohl 
mu ani útěk ze světa, ale četba Písma. Tuto 
zkušenost udělalo už mnoho a mnoho lidí. 
Origenes nám dokonce vysvětluje, proč 
tomu tak je. Písmo je totiž Boží slovo. Ale 
totéž Boží slovo stvořilo i naši duši a mluví 
v našem svědomí. Sotva tedy začneme číst 
texty svaté knihy, pocítíme jejich příbuz-
nost s naší vlastní duší. A je-li srdce pobou-
řené, texty Písma působí jako lék, který 
utěšuje a dává myšlenkám správný směr. 
Ale stane se i opak, ten, který prožili učed-
níci jdoucí do Emauz. Vlastní životní zku-
šenost, ať už je radostná, nebo tragická, 
když se promítne do bible, dává jejím tex-
tům hlubší porozumění. Duše a Písmo v sou-
ladu nás učí poznávat pravou skutečnost. 

∗   ∗   ∗ 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 23. IV. do 30. IV. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

23. IV. 

Ústí 7:00 
P. Jan Berka 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Jan Berka 

Za dceru, její rodinu a DVO. 

10:00 
P. Jan Berka  

Za dary Ducha Svatého pro hranické 
učitele a jejich žáky. 

18:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Švarcovu, zvlášť za 
dar zdraví pro dceru. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Stuška Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Stuška 

Za † Adolfa a Annu Brhelovy,  
sourozence z obou stran a za živou rodinu. 

Pondělí 
24. IV. 
sv. Jiří 

Hranice 
8:00 

P. Pavel Za † rodiny Hašovy a živou rodinu. 

Hranice 14:00 
P. Pavel Requiem za † Josefu Bradovou. 

Úterý  
25. IV. 

sv. Marka, svátek 
 

Adorační den 

farnosti Partutovice 

(výstav NSO ve 12 h.  
a zakončení vedenou 
adorací a svátostným 
požehnáním v 16 h.) 

Hranice 
7:00 

P. Pavel Za uzdravení syna Petra.  

Středa 
26. IV. 

sv. Richarius 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Na poděkování PB za přijatá dobrodiní 
s prosbou o Boží pomoc a ochranu PM. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † manžela, dceru, DVO a nemocnou 
osobu. 

Čtvrtek  
27. IV. 
sv. Zita 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za † manžela, dvě sestry, za rodiče z obou 
stran, za rodinu a DVO. 

Pátek 
28. IV. 

sv. Ludvík Maria Grignion 
Hranice 

17:30 
P. Pavel  

Za † manžela Miroslava Trefného, živou 
rodinu a DVO. 

Sobota  
29. IV. 

sv. Kateřiny Sienské, svátek 
Hranice 8:00 

P. Pavel 
Za † Růženku Spišjakovou. 

30. IV. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Stuška 

Za † Boženu Kajnarovu, manžela, dvoje 
rodiče a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Stuška 

Za † rodinu Vinklerovu, živou rodinu  
a bratra Antonína. 

10:00 
P. Pavel Stuška 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovou 
a Neubaerovou a DVO. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za uzdravení Libora a Terzky, za živou 
a † rodinu Davlíkovu a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Zdeněk Mlčoch 

Za † Josefa Soukeníka, manželku  
a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Zdeněk Mlčoch Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


